1

決

裁

教育長 課 長 主 幹 担当スタッフ 合  議

    社会教育班

平成 31 年第 3回上富良野町教育委員会会議録

１． 平成 31 年 3 月 28 日(木)13 時 30 分開会の第 3 回上富良野町教育委員会は、上富良野町

社会教育総合センターに招集された。

２．開  会   平成 31 年 3 月 28 日(木) 13 時 30 分

３．出席委員

教育長  服 部 久 和

委 員  菅 野 博 和

委 員  三 熊 邦 彦

委  員    佐 藤 大 輔

委 員  久 保 麻 子

４．欠席委員

５．事務局職員

教育振興課長     及 川 光 一

社会教育班主幹     眞 鍋 一 洋

学校教育班主幹（記録） 安 井 民 子

学校教育アドバイザー   松 本   敦

６．閉  会   平成 31 年 3 月 28 日(木) 14 時 30 分

2

発言者 発 言 の 要 旨 及 び 内 容

教育長 開会宣言 13 時 30 分

ただ今から平成 31 年第 3回上富良野町教育委員会会議を開催いたします。

前回の議事録承認について、事務局より報告願います。

学校教育班

主幹

前回の議事録についてご説明申し上げます。

前回、平成 31 年 2 月 26 日開催の、平成 31 年第 3 回上富良野町教育委員会、議事

録について、ご報告申し上げます。

報告第 1号 町立小中学校の人事等について ほか報告案件 4件

議案第 1号 学校運営協議会委員の任命について ほか承認案件 9件について、

ご審議を賜り、議案のとおり了しております。

後程、会議録にご署名をお願い申し上げます。

教育長 それでは、次に諸般の教育行政報告について、説明します。

（平成 31 年 2 月 27 日～3月 27 日までの間の教育行政報告として、会議・行事等の

参加状況及び内容について説明）

前回の教育委員会以降の教育行政について、報告をいたしましたが、何かご質問ご

ざいますか。

佐藤委員 管内の教育長会議において、児童相談所との連携について話があったとのことです

が、上富良野町でも児童相談所と連携した実績はあるのですか。

学校教育班主幹 要保護児童対策地域協議会の個別検討会議として、児童相談所と連携した協議を、

平成 30 年度は 4ケースほど行っています。

教育長 ほかに質問等ございませんか。

各委員 ありません。

教育長 それでは議事に入ります。

日程第 1 報告第 1号 工事等の発注状況について、説明をお願いします。

教育振興課長  ただ今上程いただきました、日程第 1 報告第 1号 工事等の発注状況について、ご

説明申し上げます。

 （上富良野中学校駐輪場輪留め購入、上富良野小学校英語教室設置整備に係る、契

約の相手方、契約金額、納期、購入物品等の概要について報告）

教育長  ただ今の報告について、ご質問・ご意見等はありませんか。

佐藤委員  サイクルスタンドの購入は、外構工事とは別ですか。

教育振興課長  工事とは別に、スタンドのみの購入となります。

教育長  ほかに質問はありませんか。

各委員  ありません。

教育長 なければ報告第 1号を了承してよろしいでしょうか。

各委員 よろしいです

教育長 それでは次に、日程第 2 報告第 2 号 上富良野町立小中学校フッ化物洗口実施要

綱の一部改正について、説明をお願いします。

3

発言者 発 言 の 要 旨 及 び 内 容

教育振興課長  ただ今上程いただきました、日程第 2 報告第 2 号 上富良野町立小中学校フッ化

物洗口実施要綱の一部改正について、ご説明申し上げます。

 （洗口用薬剤変更のための要綱改正）

教育長  ただ今説明のありました、上富良野町立小中学校フッ化物洗口実施要綱の一部改正

について、ご質問等ありませんか。

久保委員  6 年前フッ化物洗口が始まるときに、保護者がお試しで体験したのですが、今回も

そのようなことがあるのですか。

教育振興課長  6 年前は、新たに洗口を始めるということで保護者に体験をしていただきましたが、

今回は、フッ化ナトリウム試薬から、より安全な医薬品に変更するもので保護者の体

験は予定していません。

佐藤委員  全国で同じように実施されているのですか。

学校教育班主幹  全国の状況は把握していませんが、全国に比べ北海道の子どもはむし歯が多い状況

から、北海道と道教委でフッ化物洗口の取組みが進められてきました。当初、道から

支給された薬品がフッ化ナトリウム試薬でしたが、試薬は劇薬扱いであることから、

学校現場から市販の医薬品であるオラブリスの使用について要望があったところで

す。オラブリスについては、町内のこども園でも使用されている薬品ということで、

今回、洗口薬剤をオラブリスへ変更することとしました。

教育長  ほかに質問はありませんか。

各委員  ありません。

教育長 なければ報告第 2号を了承してよろしいでしょうか。

各委員 よろしいです。

教育長 次に日程第 3 報告第 3 号 町立小中学校教職員の人事等について、説明をお願い

します。

教育振興課長  ただ今上程いただきました、日程第 3 報告第 3 号 町立小中学校教職員の人事等

について、ご説明申し上げます。

 (上富良野西小学校教諭及び上富良野中学校養護教諭の期限付任用の内申について

報告)

教育長  ただ今説明のありました、町立小中学校教職員の人事等についてご意見、ご質問等

ありませんか。

各委員  ありません。

教育長 それでは報告第 2号を了承してよろしいでしょうか。

各委員 よろしいです。

教育長 次に、日程第 4 議案第 1 号 上富良野町教育委員会事務局等組織規則の一部改正

について説明をお願いします。

教育振興課長 ただ今上程いただきました、日程第 4 議案第 1 号 上富良野町教育委員会事務局

等組織規則の一部改正について、ご説明申し上げます。

（規則別表 4事務局に必要に応じて置く職及びその職務の改正について説明）

4

発言者 発 言 の 要 旨 及 び 内 容

教育長  ただ今説明のありました、上富良野町教育委員会事務局等組織規則の一部改正につ

いて、ご意見、ご質問等ありませんか。

各委員  ありません。

教育長 それでは議案第 1号を承認してよろしいでしょうか。

各委員 よろしいです。

教育長 次に、日程第 5 議案第 2 号 町立小中学校教職員の人事異動の内申について、説

明をお願いします。

教育振興課長  ただ今上程いただきました、日程第 5 議案第 2 号 町立小中学校教職員の人事異

動の内申について、ご説明申し上げます。

 （4 月 1日付人事異動について説明）

教育長 ただ今説明のありました町立小中学校教職員の人事異動について、ご質問等はあり

ませんか。

菅野委員 上富良野小学校の栄養教諭は、給食センターの栄養士ですか。

教育振興課長 給食センターの栄養士の業務も担いますが、発令は上富良野小学校の教諭となりま

す。

教育長 ほかに質問はありませんか。

各委員  ありません。

教育長 なければ議案第 2号を承認してよろしいでしょうか。

各委員 よろしいです。

教育長 次に、日程第 6 議案第 3 号 上富良野町教育委員会事務局職員の人事発令につい

て、説明をお願いします。

教育振興課長 ただ今上程いただきました、日程第 6 議案第 3 号 上富良野町教育委員会事務局

職員の人事発令について、ご説明申し上げます。

（事務局職員の人事異動及び非常勤嘱託職員の任用について説明）

教育長 ただ今説明のありました、上富良野町教育委員会事務局職員の人事発令について、

ご質問等はありませんか。

各委員 ありません。

教育長 なければ議案第 3号を承認してよろしいでしょうか。

各委員 よろしいです。

教育長 次に、日程第 7 議案第 4 号 上富良野町青少年海外派遣人材育成事業資金貸付規

則の制定について、説明をお願いします。

教育振興課長 ただ今上程いただきました、日程第 7 議案第 4 号 上富良野町青少年海外派遣人

材育成事業資金貸付規則の制定について、ご説明申し上げます。

（上富良野町青少年海外派遣人材育成事業資金貸付条例の施行に伴う規則制定に

ついて説明）

教育長 ただ今説明のありました、上富良野町青少年海外派遣人材育成事業資金貸付規則の

制定について、ご質問等はありませんか。

5

発言者 発 言 の 要 旨 及 び 内 容

各委員  ありません。

教育長 なければ議案第 4号を承認してよろしいでしょうか。

各委員 よろしいです。

教育長 全体を通して、何かございませんか。

各委員  ありません。

教育長 それでは、これをもちまして、本日の平成 31 年第 3 回上富良野町教育委員会会議

は、終了します。

閉会  14 時 30 分

   この会議次第は、書記の記録したものであるが、その内容が正確なことを証するため、

ここに署名する。

              教育長

              委  員

              委  員

       委 員

              委  員

調整員